(48) «nam nullum esset litium finis, si a transactionibus facile posset recedi [...] unde non minor dicitur esse virtus transactionis, quam rei iudicatae» (MANTICA, *De tacitis et ambiguis transactionum conventionibus, De virtute transactionis*, Tit. VII, n. 1, 706).

Per tale motivo – secondo Duaren e Connan – alla dottrina spettava il compito di tracciare tante più strette concettuali possibili (49) per caducare le transazioni («nulla est alia istius juris ratio, quam [...] ne videlicet litibus immodicis, contentionibusque abundet civitas, quibus minuendis potissimum studere Legislatorem oportet») (50), rafforzando, via via, il valore di questa tipologia di contratti.

Solo in questo modo i contraenti non avrebbero potuto addurre a motivazione del loro mancato rispetto la scoperta di nuovi *instrumenti* relativi al rapporto transatto (51), o di nuova specie (52), ma nemmeno avrebbero potuto chiamare in causa difetti di luogo, o di tempo, per suffragarne il pentimento (53).

---

(49) CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 8, 351.

(50) DUAREN, *Opera omnia*, Vol. I, *De pactis*, Caput VII, *Ulpianus Lib. IV ad Edictum*, 94.

(51) C. 2.4.19: «sub praetextu instrumenti post reperti [...] finita rescindi iura non patiuntur». La motivazione risiede nel fatto che essendo stata imposta una definitiva conclusione alla controversia si sono consuete anche tutte le prove ad essa inerenti, ragion per cui i nuovi strumenti non possono avere alcun valore – *facta transactione bona fide, omnia instrumenta et iura sunt ipso iure cassata et irrita, immo cum sint annullata, non possent transactionem infringere* – a meno che non sia intervenuto un falso. Due pareri dei “Raffaelli” appaiono, in proposito, abbastanza illuminanti. Nel primo, il Cumano scriveva: «transactiones praetextu dictae confessionis infringi non posse, cum per instrumenta de novo reperta non retractetur transactio [...] sed verior est diversa sententia [...] nam sententia data per dolum iudici, aut nulla si fuit venalis [...] aut beneficio restitutionis rescinditur, si gratia intervenit amplius cessante dolus sententia retractatur per instrumenta de novo reperta». Nel secondo, Fulgoso, invece, spiegava: «res iudicatas vel transactiones praetextu instrumentorum de novo repertorum non rescindi neque distinguitur, ignoraret victus probabiliter ea instrumenta, necne, nimia namque, foret restrictio si intelligeretur, quando ignorasset victus per errorem improbabilem» (RAFFAELE RAIMONDI CUMANO e RAFFAELE FULGOSIO, *Consilia*, cons. CLVI 82v, nn. 1 e 5 e CLXXXI, nn. 1-2, 231).

(52) Diverso, invece, sarebbe stato il caso in cui sulla stipulazione della transazione avesse inciso in modo determinante *ignorantia specierum: quae in consensum in genere continet*. In questa ipotesi, infatti, non si sarebbe trattato di errore puro, ma sarebbe stata comunque inficiata la volontà dello stesso stipulante, ragion per cui anche la disciplina sarebbe stata diversa: «sed quid si non ignorantia, sed error, qui ab ea plurimum differt, allegetur? Et tunc secus dicendum est: quia error poenitus consensum nullum habet» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.29 *de transactionibus*, l. *sub praetextu*, n. 2, 88).

(53) «nihil enim refert in contractibus, an die, an nocte celebrari sint, quia

Una volta concluso l'accordo, il rapporto controverso doveva rimanere deciso al di là del rimpianto, ancorchè immediato, di una della parti contraenti (54) o dell'intervenuto errore di calcolo (55).

Proprio la peculiare propensione della *transactio* a far prevalere l'accordo di pace, su ogni successiva tentazione non pacifica, fungeva da minimo comune denominatore di tutte le disposizioni eccezionali che la caratterizzavano (56), rendendo indifferente qualsiasi raffronto con la situazione giuridica preesistente.

Se, infatti, era vero che transazione e sentenza nel porre termine alla contestazione convergevano, esse differivano poi per tutto il resto.

Di conseguenza, la conformità del risultato, che pure esisteva laddove se si avesse avuto riguardo solo a questo particolare aspetto, poteva essere accettata dalla dottrina umanistica, purchè intesa in senso generico.

La natura *anomala* dell'*exceptio transactionis* – “esaltata” proprio contro chi avesse agito in suo contrasto – non attestava, infatti, solo l'irretrattabilità dell'accordo compositivo, ma identificava anche l'elemento determinante per garantire alla nostra fattispecie un livello

---

tempus eorum substantiam non respicit, sed probationem [...] Sed etiam sententia iudicis noctu latam non valere receptus est: debent enim iudicarij hi actus interdum fieri, cum etiam tali solum tempore sedeant iudices» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.20 *de transactionibus*, l. *non minorem*, § *hora noctis*, 84v).

(54) «in contractu ergo transactionis nullus est poenitentiae locus, etiam si statim, post absolutum tamen contractum, alter descicat [...] Jason id potius communi ex regula inductum credidit [...] Bartolus quem caeteri sequuntur, litium dirimendarum favorem inductum censet: quae sententia vera est, qua ratione nec per rescriptum transactio rescinditur nec praetextu reperti deinde instrumenti, aut specierum noviter inventarum, ut supra vidimus. Sed nec in ea, exceptioni non numeratae pecuniae locus est» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.39 *de transactionibus*, l. *quamvis eum*, nn. 1 e 6, 93).